
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 938 del   07/11/2024

OGGETTO: DCA N. U00151 DELL 8 MAGGIO 2014-AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO AD 
INVITI TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A, ALLA DITTA SOL 
SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA SALA CRIOBIOLOGICA PER LA CONSERVAZIO-
NE DI CAMPIONI BIOLOGICI, AL COSTO DI € 145.762,50 OLTRE IVA (22%) PER UN TO-
TALE DI € 177.830,25 – APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVEN-
TO – CIG B333353337

Esercizi/o e conto 2024-101020301     Centri/o di costo 3010360

- Importo presente Atto: € 180.745,50

- Importo esercizio corrente: € 180.745,50

Budget

- Assegnato: € 983.686,02

- Utilizzato: € 717.987,95

- Residuo: € 265.698,07

Autorizzazione n°: 2024/ PATRIM 17

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-933-2024 

L’estensore

Marco Licastro

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegati 1-2-3

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad og-

getto  “Commissariamento  dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art.  8,  

comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, aven-

te ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18  

e s.m.i.)”;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Pag. 2 di 8



Fisioterapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per 

l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla  disciplina  di 

“dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

 Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Di-

rigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso che tra le attività assistenziali svolte negli IFO si annovera il Centro di Onco-

fertilità, servizio che svolge attività rivolte alla preservazione della fertilità per 

le donne di età inferiore ai 39 anni e che devono essere sottoposte a trattamenti 

aggressivi che possono sospendere o pregiudicare la funzionalità ovarica;  il 

Centro si compone di un “Ambulatorio di Oncofertilità” e di una” Banca del 

Tessuto Ovarico e Cellule Germinali (nel seguito BTO); in particolare, la BTO 

è unica banca della Regione Lazio finalizzata alla crioconservazione del tessuto 

ovarico e alla crioconservazione degli ovociti;

 

Ricordato                  che la BTO è iscritta nell’elenco delle Banche dei Tessuti autorizzate dal Centro  

Nazionale Trapianti e certificata per le seguenti attività:

 selezione e reclutamento di tessuto ovarico

 prelievo e raccolta di tessuto ovarico

 processazione di tessuto ovarico

 conservazione, stoccaggio e distribuzione di tessuto ovarico

 Considerato che la BTO si articola in due locali, uno adibito alla manipolazione delle cellu-

le in condizioni di sterilità ed un secondo destinato alla crioconservazione delle 

stesse; la BTO è attualmente ospitata all’interno degli ambienti (a contamina-

zione controllata)  della  Banca del  Tessuto Muscolo Scheletrico (nel  seguito 

BTMS): le due strutture condividono il locale “stoccaggio” del materiale biolo-

gico: qui le cellule e i tessuti sono custoditi in congelatori meccanici (-80°C) 

per la BTMS e in contenitori criogenici per la BTO;

Pag. 3 di 8



                                 che in particolare, i contenitori criogenici (dewar) sono alimentati da azoto li -

quido (-192°C)  conservato  in  un  piccolo  serbatoio  dedicato  e  distribuito  ai 

dewar tramite una linea in acciaio inox dedicata;

                                 che il locale stoccaggio mostra significativi problemi data la contemporanea  

presenza di congelatori meccanici e di dewar criogenici concentrati in una stan-

za di ridotte dimensioni: gli spazi utilizzabili dagli operatori per le ordinarie at-

tività di inserimento e prelievo del materiale organico, in ragione della presen-

za di un numero (in crescendo) di congelatori e dewar, sono assai ridotti con 

conseguente diminuzione della sicurezza di chi opera ma anche della corretta 

conservazione dei tessuti;

                                 che sono previste, per entrambe le Strutture, significativi aumenti della produ -

zione e dunque, in definitiva, della necessità di conservazione;

                                      che pertanto, in ragione della esigenza di incrementare la capacità di stoccag -

gio da parte  della  BTMS, sia  con ulteriori  congelatori  meccanici  che  con 

dewar criogenici (già presenti), occorre individuare uno spazio dove poter tra-

sferire la BTO, sempre garantendo il rispetto dei requisiti strutturali e funzio-

nali di altissimo livello richiesti per la certificazione da parte del Centro Na-

zionale Trapianti (CNT), Organismo deputato, tra l’altro, alla vigilanza dei 

criteri di idoneità delle strutture che manipolano tessuti umani;

Ritenuto                      pertanto necessario individuare una nuova collocazione per la BTO con spazi  

adeguati ad ospitare le attività di manipolazione e crioconservazione;

Considerato            che a tal fine, dopo opportuna valutazione tecnica, sono stati individuati e ri-

tenuti idonei alcuni ambienti all’interno degli esistenti laboratori per la Ricer-

ca Traslazionale (cosiddetti “ex CRS”, siti al primo piano seminterrato del 

complesso ospedaliero);

Pag. 4 di 8



                                      che, come illustrato nella allegata Relazione Tecnica (all. n. 1), occorre arti -

colare gli spazi disponibili in modo da realizzare un locale per lo stoccaggio 

del serbatoio criogenico (cioè la fonte dell’azoto liquido) ed uno per ospitare i 

dewar (dove conservare i tessuti ovarici); è necessario altresì realizzare ex 

novo la distribuzione dell’azoto liquido mediante una linea in acciaio inox, 

sotto vuoto e termicamente isolata, che dal serbatoio di stoccaggio consenta 

l’alimentazione (automatica) dei contenitori criogenici in modo da garantire 

la costante temperatura di conservazione a -192°C; 

                                      che a corredo del sistema serbatoio – linea distribuzione – conservazione, è  

indispensabile installare un supervisore computerizzato che monitori costan-

temente tutti i parametri peculiari dell’impianto quali la temperatura e il livel-

lo di azoto (nel serbatoio e nei dewar) ma anche la concentrazione di ossigeno 

negli ambienti, i parametri microclimatici, ecc. e questo al fine di assicurare 

non solo la corretta conservazione dei tessuti ma anche la sicurezza degli ope-

ratori presenti negli ambienti (per es. presenza di allarmi ottici e acustici, im-

pianto di estrazione vapori di emergenza, ecc.);

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, data la complessità tecnica, rivolgersi, 

per la realizzazione dell’opera, a società specializzate nel settore ed in posses-

so del necessario expertise certificato;

Considerato               che a seguito di una ricerca mirata nel web, sono state individuate tre ditte, 

due delle quali hanno poi fornito la propria disponibilità per l’esecuzione dei 

lavori;

che, sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio-

ne, è stata pubblicata una RDO ad inviti n. 4668823, allegata al presente atto 

in modo da formarne parte integrante e sostanziale – all. n. 2);

 Acquisito che  alla  data  di  scadenza  di  presentazione  delle  offerte  (ore  10:00 

dell’11/10/2024), solamente la società SOL s.p.a., con sede in via Gerolamo 

Pag. 5 di 8



Borgazzi  27,  20900  Monza  (MB),  partita  iva  00771260965,  ha  inviato 

un’offerta economica, accettando le specifiche contrattuali proposte da questa 

UOC, pari ad € 145.762,50 oltre l’IVA (22%), per un totale di € 177.830,25 

che si allega al presente provvedimento in modo da formarne parte integrante 

e sostanziale (All.3);

  

Ritenuta l’offerta economica e tecnica proposta dalla SOL spa congrua e rispondente 

alle specifiche tecniche richieste;

   Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affida-

mento dei    contratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett.a) 

laddove consente alle stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scel-

ti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; …”

                      

Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare alla società alla SOL s.p.a., 

con sede in via Gerolamo Borgazzi 27, 20900 Monza (MB), partita 

iva 00771260965, la realizzazione di una sala criobiologica per la 

conservazione di campioni biologici, per la complessiva spesa di € 

145.762,50 oltre  I.V.A.  22%, per  un totale  complessivo pari  ad € 

177.830,25  che  graverà  sul  finanziamento  assegnato  con  DCA n. 

U00151 dell’8 maggio 2014. 

di dover nominare, ai sensi dell’art. 114 D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. le 

seguenti figure professionali: 

- Rup: l’Ing. Raoul Paolini;

- Direttore dei Lavori: l’Ing. Raoul Paolini; 

- assistente al RUP il dott. Marco Licastro.

Pag. 6 di 8



Visto                         il quadro economico complessivo:

A Importo lavori 145762,50 
€

Somme a Disposizione 0 €

B Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (2% A) 2915,25 €

C I.V.A. (22% A) 32067,75 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 34983,00 €

T TOTALE (A+D) 180745,50 €

DETERMINA

Ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. a) e per i motivi esposti in narrativa che si 

intendono integralmente confermati:

 di affidare ai sensi dell’art. 50 del Codice, alla SOL s.p.a., con sede in via Gerolamo 

Borgazzi 27, 20900 Monza (MB), partita iva 00771260965, la realizzazione di una sala crio-

biologica per la conservazione di campioni biologici, per un importo pari a 145.762,50 € 

+I.V.A. (22%) per un totale di 177.830,25€

 di approvare il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO di AFFIDAMENTO

A Importo lavori 145762,50 €

Somme a Dispo-
sizione

0 €

B Art. 45 D.Lgs. 
n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. (2% 
A)

2.915,25€

C I.V.A. (22% A) 32067,75 €

D Totale somme a 
disposizione 
(B+C)

34983,00 €

T TOTALE (A+D) 180745,50 €

Pag. 7 di 8



 di individuare, ai sensi dell’art. 114 del Codice le seguenti figure professionali (in or-

ganico alla proponente Unità):

- RUP l’Ing. Raoul Paolini;

- Assistente al RUP il dott. Marco Licastro;

- Direttore dei lavori l’Ing. Raoul Paolini;.

L’onere del presente provvedimento pari ad € 180.745,50 graverà sul finanzia-

mento assegnato con DCA n. U00151 dell’8 maggio 2014, nella parte destinata ai 

lavori di realizzazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8










































	L’onere del presente provvedimento pari ad € 180.745,50 graverà sul finanziamento assegnato con DCA n. U00151 dell’8 maggio 2014, nella parte destinata ai lavori di realizzazione.

